
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Dirigente Responsabile: LANDI FABRIZIO

Responsabile del procedimento: LANDI FABRIZIO

Responsabile dell’istruttoria: BRUSAFERRI CHIARA

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA “ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI SERVIZI 
DI PROGETTAZIONE” LOTTO N. 5 CIG 9325578E67 PER LA “REALIZZAZIONE NUOVA PALAZZINA PER 
LA RIABILITAZIONE PSICHICA INTEGRATA DEL P.O. DI CREMA, DA DESTINARE A NUOVA SEDE 
CENTRO PSICO SOCIALE (C.P.S.), CENTRO DIURNO (C.D.) E COMUNITÀ RIABILITATIVA AD ALTRA 
ASSISTENZA (C.R.A)” - CUP G95F22001040002 – CIG (DERIVATO) 97938447BD

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XI/5204 del 07/09/2021 di nomina della Dr.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale 
della ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

VISTA la DGR n. XI/5970 del 14/02/2022 recante “Determinazioni in ordine al Programma di Investimento 
per l’Esercizio Finanziario 2022” con la quale è stata avviata la fase di ricognizione per il programma di 
investimenti per l’esercizio 2022 e con la quale sono stati definiti gli ambiti programmatori in materia di 
investimenti sanitari per l’anno 2022 ed in particolare l’ambito c) piani di incremento dei livelli di sicurezza 
antincendio, sicurezza sismica (zone a media e alta sismicità) dei presidi di riferimento delle ASST e IRCCS di 
diritto pubblico;

RICHIAMATA la nota prot. 10862 del 04/05/2022 con la quale è stata proposta la realizzazione della Nuova 
Palazzina per la Riabilitazione Mentale NPIA – CRA P.O. Crema;

DATO ATTO che con DGR n. XI/6681 del 18/07/2022 “Programma Regionale Straordinario Investimenti in 
Sanità - determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/5970/2022 e stanziamento 
contributi. I° provvedimento” è stato individuato, tra le proposte ritenute finanziabili, in quanto coerente con 
le linee di indirizzo regionali e pertanto meritevole di ulteriori approfondimenti istruttori, l’intervento di 
“Realizzazione nuova palazzina per la Riabilitazione Psichica Integrata nel P.O. di Crema, da destinare a nuova 
sede UONPIA e Centro Residenziale ad Alta Assistenza (CRA)” per un importo previsto pari ad € 4.850.000,00 
- CUP G95F22001040002;

DATO ATTO che con D.G.R. 7593 del 15/12/2022 e successivo decreto 18471 del 16/12/2022 è stato 
ammesso a finanziamento l’intervento realizzazione nuova palazzina per la riabilitazione psichica integrata 
del P.O. di Crema, da destinare a nuova sede Centro Psico Sociale (C.P.S.), Centro Diurno (C.D.) e Comunità 
Riabilitativa ad Altra Assistenza (C.R.A) per un importo pari a euro 4.850.000,00.

CONSIDERATO che, a pena di decadenza, i beneficiari dovranno, entro 36 mesi dalla data del provvedimento 
di assegnazione (quindi entro il 16/12/2025) inviare alla Direzione Generale Welfare idonea comunicazione 
di avvio dei lavori, certificata dal Direttore lavori;

DATO ATTO che occorre provvedere alla predisposizione del Progetto di Fattibilità Tecnica Economica, del 
Progetto Definitivo ed Esecutivo dell’intervento;

OSSERVATO che i corrispettivi per le attività sopra indicate ammontano, secondo quanto disposto dal DM 
17/06/2016, a complessivi euro 318.059,51 (comprensivi di spese) esclusi contributi previdenziali 4% ed IVA 
22%;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

ACCLARATO che le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, approvate con DGR X/7600 
del 20/12/2021, e la normativa nazionale in materia di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica 
prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di ricorrere innanzitutto alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 
e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia l’Azienda Regionale dell’Innovazione e 
Acquisti S.p.a. ARIA;

PRESO ATTO che è disponibile sul NECA di ARIA la Convenzione ARIA_2022_412 Servizi d'ingegneria e 
architettura Lotto N. 5 CIG 9325578E67, stipulata tra Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. 
(ARIA) e la società INC Ambiente e Territorio S.r.l., con sede legale in Lodi, Corso Roma n. 118, che prevede 
uno sconto pari al 28% sui corrispettivi dei servizi così come calcolati come da DM 17/06/2016;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 14633/23 del 27/04/2023 si è proceduto ad inviare alla società INC 
Ambiente e Territorio S.r.l., la Richiesta d’Ordine comprensiva dello schema di contratto ed i corrispettivi del 
servizio secondo quanto previsto dalla suddetta Convenzione ARIA;

ACCLARATO che con nota assunta al prot. n. 15005/23 del 02/05/2023 la società INC Ambiente e Territorio 
S.r.l. ha trasmesso apposita accettazione d’offerta con la quale ha accettato la Richiesta d’Ordine prot. n. 
14633/2023;

PRESO ATTO quindi che i corrispettivi per le attività sopra indicate al netto del ribasso offerto pari al 28% 
ammontano a complessivi euro 229.002,85 esclusi contributi previdenziali 4% ed IVA 22%, pari ad euro 
290.558,82 compresi contributi previdenziali 4% ed IVA 22%;

VISTO il testo dell’Accordo Quadro ARIA_2022_412 per i Servizi di ingegneria e architettura Lotto N. 5 CIG 
9325578E67 protocollo n° IA.2023.0005835 del 23.01.2023 acquisito dalla Piattaforma NECA e agli atti presso 
l'U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

RITENUTO pertanto opportuno aderire alla Convenzione ARIA_2022_412 per i Servizi di ingegneria e 
architettura Lotto N. 5 CIG 9325578E67, effettuando la sottoscrizione del Contratto Applicativo e 
conseguentemente l'Ordinativo di Fornitura, aggiudicato alla società INC Ambiente e Territorio S.r.l.;

DATO ATTO che all’affidamento in oggetto è stato attribuito il codice CIG 97938447BD (derivato del CIG n. 
9325578E67);

ATTESO che il costo pari a euro 290.558,82 compresi contributi previdenziali 4% ed IVA 22% verrà imputato 
al conto S.P. 020.040.00080 “Imm.in corso nuova palazzina riabil.psichica integrata” del relativo bilancio di 
competenza;

ATTESO altresì che alla copertura economico finanziaria del presente intervento si provvede con i fondi di 
cui alla Deliberazione di Giunta Regionale D.G.R. 7593 del 15/12/2022 “Programma regionale straordinario 
investimenti in Sanità - ulteriori determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale N. 
XI/5970/2022 terzo provvedimento e ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Missione 6 Component 1 in attuazione della DGR N. XI/6282/2022. Stanziamento 
contributi”;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Landi Fabrizio della UOC 
GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE che in qualità di Responsabile del procedimento ne attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità; 

Pagina 3 di 6

callto:020%20040%2000080


Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore UOC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, per 
quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive 
modificazioni; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) di aderire alla Convenzione ARIA_2022_412 Servizi d'ingegneria e architettura Lotto N. 5 CIG 
9325578E67, stipulata tra Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA) e INC 
Ambiente e Territorio S.r.l., con sede legale in Lodi, Corso Roma n.118, che prevede uno sconto pari 
al 28% sui corrispettivi dei servizi così come calcolati come da DM 17/06/2016;

2) di dare atto che sono oggetto del contratto i servizi di ingegneria ed architettura in ordine alla 
progettazione di fattibilità tecnica economica, alla progettazione definitiva ed esecutiva per la 
realizzazione dell’intervento relativo alla “Realizzazione nuova palazzina per la riabilitazione psichica 
integrata del P.O. di Crema, da destinare a nuova sede Centro Psico Sociale (C.P.S.), Centro Diurno 
(C.D.) e Comunità Riabilitativa ad Altra Assistenza (C.R.A)”;

3) di dare atto che l’importo per i servizi di progettazione richiesti determinato ai sensi della 
Convenzione sopra richiamata e secondo il DM 17/06/2016 è quantificato, al netto del ribasso offerto 
in sede di gara pari al 28%, in euro 229.002,85 esclusi contributi previdenziali 4% ed IVA 22%, pari ad 
euro 290.558,82 compresi contributi previdenziali 4% ed IVA 22%;

4) di dare atto che i corrispettivi, la tracciabilità dei flussi finanziari, la fatturazione e i pagamenti sono 
normati dall’Accordo Quadro per i Servizi di che trattasi protocollo n° IA.2023.0005835 del 
23.01.2023 acquisito dalla Piattaforma NECA e agli atti presso l'U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

5) di dare mandato all’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale per predisporre apposito Contratto 
Applicativo e Ordinativo di Fornitura sulla piattaforma NECA di ARIA per la formalizzazione 
dell’affidamento dei Servizi di che trattasi così come disposto dalla Convenzione;

6) di dare atto che con la ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte di INC Ambiente e Territorio Sr 
il contratto in oggetto si intende sottoscritto;

7) di dare atto che all’affidamento in oggetto è stato attribuito il codice CIG 97938447BD (derivato del 
CIG n. 9325578E67);

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto è 
l'Ing. Fabrizio Landi, Direttore della U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

9) di dare atto che il costo pari a euro 290.558,82 compresi contributi previdenziali 4% ed IVA 22% trova 
imputazione al conto S.P. 020.040.00080 “Imm.in corso nuova palazzina riabil.psichica integrata” del 
relativo bilancio di competenza;

10) di dare altresì atto che alla copertura economico finanziaria del presente intervento si provvede con 
i fondi di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale D.G.R. 7593 del 15/12/2022 “Programma 
regionale straordinario investimenti in Sanità - ulteriori determinazioni conseguenti alla 
Deliberazione di Giunta Regionale N. XI/5970/2022 terzo provvedimento e ulteriori determinazioni 
in merito all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 Component 1 in 
attuazione della DGR N. XI/6282/2022. Stanziamento contributi”;

11) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

Pagina 4 di 6

callto:020%20040%2000080


Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

12) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 5 di 6



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 17/05/2023

Il Direttore di UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

LANDI FABRIZIO

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta della 
deliberazione sopra riportata

Data, 17/05/2023

Il Direttore UOC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Brusati Marco

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 6 di 6


		2023-05-18T17:53:39+0200
	MAURIZIA FICARELLI


		2023-05-18T18:21:47+0200
	ROBERTO SFOGLIARINI


		2023-05-18T18:38:18+0200
	DIEGO MALTAGLIATI


		2023-05-18T20:56:19+0200
	IDA MARIA ADA RAMPONI




